(Másola ta a mé l t . b á r ó Vécsey csa ládnak s á r k ö z - ú j l a k i l evé l t á r ában . ) 

226. 

Az egri káptalannak bizony ságlevele, hogy az Abacli családbe-
lick Sebestyén f öldet eladták Albrechtnek, Péter fiának. 1279. 

Nos Nicolaus de Gara Regni Hungarie Palatínus et 
Judex Comanorum damus pro memória, quod cum Scbastia-
nus íiliuis Lorandi de Abad Ladizlaum Wayuodam Trausilua-
niensem, Dyonisium, Nicolaum ct Micbaelem filios Desevv, 

ac Georgium filium Stephani, nobiles de Losonch contra se 
pretextu possessionarie diuisionis in presenciam dom iui Ni-
eolai de dicta Gara patris nostri predileeti in bona memória 
defuncti in certum terminum traxisset in causam, et ipsa 
causa inter partes diucius ventillata ad octauas festi Beati 
Georgij martiris in anno Domini millesimo trecentesimo 
oetuagesimo preteritas prorogata extitisset stb. (és ujabb 
halasztások közbejövén) interim dictis partibus decedentibus 
ad octauas festi Beati Michaelis Archangeli anno Domini 
millesimo trecentesimo nonagesimo nono elapsas deducta fuis-
se t ; denique ipsis octauis instantibus Georgius (filius Seba-
stiani) actor personaliter in Detrici (de Bubek) Palatini ve-
niendo oresenciam stb. stb. ibidem quasdam tres litteras dicto 
Detrico Palatino presentassent. Quarum prima anno Domini 
millesimo ducentesimo septuagesimo nono priuilegialiter 
exorta decantasset : quod Sebastiano filio Petri fratre Wz de 
Abad, et Petro filio eiusdem Wz ex vna parte, ab altéra vero 
Albrecht cum Stephano filio suo pro se, et pro Alberto et 
Marton fratribus suis coram ipso Capitulo constitutis, prefati, 
Sebastianus et Petrus proposuissent, quod quandam terram 
suam empticiam Sebestien vocatam in Comitatu Noui Castri 
existentem, in qua ecclesia Sancti Jacobi esset constructa, 
certis metis vndique limitatam, cum vniuersis vtilitatibus 
et pertinencijs eidem Albrechth et filijs suis supradictis, 
eiusdemque heredibus et successoribus vniuersis pro quin-
quaginta marcis plene receptis ab eisdem, sub expeditoria 
caucione in perpetuum possidendam vendidissent; cui quidem 
vendicioni Jure filius Imre de Abad, Nicolaus filius Johannis 
de eadem, Georgius de Bala, et Michael filius Gama, comme-
tanei eiusdem terre, consensum prebuissent et assensum stb. 
Dátum Bude quadragesimo secundo die octauarum festi Beati 
Georgij martiris anno Domini millesimo quadringentesimo 
nono. 

(Hitelesített másolata a budai kir. kamarai levéltárban.) 

227. 

Az egri káptalannak bizony ságlevele, hogy Detrik comes fiai 
Ozdabugh birtokot Szuhai János fiaitól kiváltották. 1279. 

(A gróf Z i c h y csa lád O k m á n y t á r a I . k ö t . 42. 1. N a g y I m r e köz leménye . ) 

228. 

A székesfehérvári káptalannak bizonyságlecele, hogy 1V. 
László király parancsára János comes Megyer birtokában sta-

tuáltatok. 1279. 

( H a z a i O k m á n y t á r I I I . kö t . 30. 1.) 

229. 

A vasvári káptalannak bizonyságlevele, hogy Jók és más Osl 
nemzetségbeliek bizonyos egyenetlenségeiket barátságos egyezke-

dés útján elintézték. 1279. 

( H a z a i O k m á n y t á r IV . kö t . 60. 1. ; néha i R á t h K á r o l y k ö z l e m é n y e . ) 

230. 

A pozségai káptalannak bizony ságlevele, hogy László István-
nak és Miklós Emchvdnak fiai Borsod helységet Daczian 

mester és Kristóf, János fiainak eladták. 1279. 

Capitulum Ecclesie Beati Patr i de Posoga omnibus 
Christi fidelibus tam presentibus quam futuris salutem in Do-
mino sempiternam. Ad vniuersorum noticiam harum serie 
uolumus peruenire : puod Ladizlaus filius Comitis Pasca, et 
Nicolaus filius Emchud ab una p a r t e ; Magister Dac ianus et 
Christoforns filij Johannis , consobrini Comitis Pasca ab alté-
ra ; coram nobis porsonaliter comparentes ijdem Ladizlaus et 
Nicolaus confessi sunt viua voce, quod terram Borsod voca-
tam in Comitatu de Wolkou existentem, quam Rex Bela feli-
cis recordacionis adhuc tempore sui Ducatus Comiti Pasca 
patr i eiusdem Ladizlai contulerat ; cuius terre medietatem 
idem Ladizlaus supradicto Nieolao ex concessione Regia 
dederat et assignarat , supradictis Magistro Dacyano et Chri-
stoforo pro quadraginta et duabus marcis, part im in denar i js 
et part im in estimacione condigna plene receptis vendidissent 
perpetuo poss idendam; quas tamen X L et duas marcas Ma-
gister Dacyanus et Christoforus persoluerunt coram nobis 
Ladizlao et Nieolao prenotatis. Dixit eciam Ladizlaus, quod 
non solum predictam terram Borsod pro predicta summa 
pecunie vendidisset; verum eciam maximé pro eo dedisse t ; 
quod cum Comes Paska páter eiusdem in extremis laboraret, 
pa terna benediccione sibi iniunxisset; vt si heredum solacio 
destitutus foret, nemini de cognatis suis eandem terram ven-
dere seu dare presumpmeret , nisi íilijs Johannis consobrini 
sui, videlicet Magistro Dacyano et Christoforo prenotatis. Nec 
hoc pretermittimus, quod Ladizlaus et Nicolaus prenotat i , 
recepta dicta pecunia plenarie, priuilegium Regis Bele super 
collacione eiusdem terre confectum in manus Magistri Dacya-
ni et Christofori s ta tuerunt coram nobis, sepedictam terram 

Borsod in metis et termiuis in ipso priuilegio contínentibus 
(így) tenendam et possidendam in filios filiornm suorum 
relinquendo. In cuius rei memóriám firmitatemque perpetuam 
presentes concessimus ad instanciam et peticionem Ladizlai 
et Nicolai predictorum sigilli nostri munimine roborando. 
Dátum anno Domini M°CC° septuagesimo nono. 

(Eredetie bőrhártyán, kék selyemzsinóron függő pecsét alatt; a budai 
kir. kamarai levéltárnak Zágrábban lévő részében.) 

231. 

A váczi káptalannak bizony ságlevele, hogy Bolchard comes a 
Tenanban lakó vendégeknek szabadságokat adományozott. 

1279. 

Capitulum Ecclesie Waciensis omnibus Cbristi fidelibus 
quibus presentes ostenduntur salutem in omnium saluatore. 
Ad vniuersorum noticiam tenore presencium uolumus per-
uenire, quod in nostri presencia constitutus nobilis uir Comes 
Bolchardus filius Comitis Keliani confessus est clara uoce, 
quod terram suam beredi tar iam Tenan uocatam, ad se solum 
pertinentem, cum omnibus utilitatibus eiusdem terre vniuersis 
hospitibus residentibus in eadem, et nomiuatim Cunch Stu-
berl talem concessit libertatem et donauit, quod singulis 
annis de ipsa terra predicti hospites soluent quadraginta 
marcas fini argenti , aut denarios tempore solueionis pro quali-
ber marca, sicut current, in terminis inf ra scriptis ; primo in 
die Cinerum soluent tredecim marcas, fertonem et quatuor pon-
déra ; item in festő Pentecostes soluent tredecim marcas, ferto-
nem et quatuor pondéra ; in ul t ima uero solucione, videlicet in 
festő Beati Martini post uenturo tredecim marcas, fertonem et 
quatuor pondéra soluere tenebuntur. Quibus quadraginta 
marcis persoluendis et persolutis predicti hospites ab omni 
solucioue, seruicijs et terragio, seu quibuslibet exaccionibus 

ac condicionibus, preter munerihus infra notatis, erunt módis 
omnibus expediti, nec debent amplius per quempiam ad alium 
cobarctari ; immo si Regalis collecta ipsos soluere contin-
gentem dominus Rex prenominato Comiti Bolchardo aut suo 
successori relaxaret , prefatis populis essent re laxa ta ; si 
autem eandem collectam Rex exhigeret ab ipsis, Comes Bol-
chardus refundere aut in compotum predictarum quadraginta 
mercarum recipere teneretur. Item munera dabunt quater in 
anno ; primo in festő Beati Martini de qualibet curia dabunt 
vnum pullum, et vnum panem, et vna mansio dimidiam sar-
latam de auena; item in Natiuitate Domini quelibet curia 
vnum pullum, et vnum panem, ac quatuor idrias ceruisie in 
communi, aut quadraginta denarios pro eadem, vnum porcum 
aut fertonem pro eodem, item queuis curia vnum currum de 
lignis comburendis; item in Pascha queuis curia vnum pul-
lum, vnum panem, caseum, et quatuor oua, et in communi 
duos agnos, et quatuor idrias ceruisie aut quadraginta dena-
rios pro eadem; item in festő Pentecostes quelibet curia 
soluet vnum pullum. vnum panem, quatuor oua, et quatuor 
idrias ceruisie aut quadraginta denarios pro eadem. Quibus 
omnibus datis et persolutis. dominus terre nullám iurisdiccio-
nem in eadem villa seu terra habebit ; exceptis tribus iudicija, 
furto scilicet, homicidio et incendio, que dominus terre aut 
suus officialis vna cum villico et villanis iudicabit in eadem 
villa, duas partes percipiendo de eisdem, terciam uero partém 
villicus pro tempore constitutus. Item si memorata villa de-
solata, incensa, exusta fuerit et destructa, aut si terra fuerit 
minuta, quam possident liospites prenominat i ; dominus terre 
aut sui successores, prout lesa uilla fuerit aut in terra minuta, 
in quadraginta marcis predietis de tanto dampno gráciám 
faciet, secundum quod hospites sunt perpessi; sicut se sepe-
dictus Comes Bolchardus pro se, heredibus suis heredumue 
successoribus coram nobis obligauit. Item, sicut qui clara 
luce uenerunt, sic clara luce, venditis bonis suis et solutis 
omnibus debitis suis, accepta licencia a uillico et suis 
conciuibus, liberam recedendi habeat facultatem. In cuius rei 
testimonium ad instanciam eiusdem Comitis Bolcliardi, pre-
sente eciam Comite Stepbano de Sceredahel ordinare huius-
modi composicionem, presentes contulimus sigilli nostri 
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munimine roboratas, anno Domini M°CC°LXX° nono. Presen-
tibus tamen Magistro Prau lo Lectore, Magistro Andrea 
Cantore, seeundo Paulo Custode, Magistro Anea Pestiensi , 
Magistro Nicolao de Scigetbfey, Magistro Petro de Sounuk 
Archidiaconis, et a l i js multis ibidem in Ecclesia Beate Virgi-
nis kumili ter Deo famulant ibus et deuote. 

A B C 

(Eredetie bőrhártyán, melyről a pecsét vürös selyemzsinóron függ; 
a budai kir. kamarai levéltárban.) 

232. 

A veszprémi káptalannak bizony ságlevele, hogy Katalin, Zolok 
nemzetségbeli Illésnek özvegye Adand helységet Torwoij-i Péter 

mesternek eladta. 1279. 

Capitulum Wesprimiensis Ecclesie omnibus Cbristi fide-
libus presentem paginam inspecturis salutem in Domino sem-
piternam. Quoniam plerumque gesta mortalium obliuionis 
caligine deterguntur, ex qua nascuntur lites, surgunt dissidia, 
et odia g e n e r a n t u r : humane racionis laudabil is prouisio po-
stulat et requirit , vt rcrum series conseruandarum inposteruin 
fidelis seripture patrocinio commendetur. Pröinde nouerint 
vniuersi tam presentes quam futuri, quod nobili domina no-
mine Katber ina íilia Fa rkas i j íilij Tholomci, relicta Elek íilij 
Mychaelis de genere Zolok, cum Johanne filio suo ex una 
parte , et Magistro Petbrus filio Pethrus de Torwoy ex al téra 
coram nobis personali ter constitutis ; eadem domina et Johan-
nes filius eiusdem viueuocis oraculo sunt confessi : quod ex 
concordi beneplacito et vnanimi voluntate quandam possessio-
nera ipsorum heredi tar iam Adand vocatam, habi tam in Comi-
tatu Symigiensi, in qua quedam villa paruula libere eondicio-
nis homiues in se continens existit, ad vsus quindecim aratro-

rum iuxta Regni consuetuclinem approbatam sufficientem ; 

commetaneam et vicinam terris villarum Pezye, videlicet pos-
sessionis eiusdem domine et filij sui, Kisfalud, Siweyn pos-
sessionis Magistri Pethrus antedicti, et aliorum nobilinm, 
Irwcb, Kegbe possessionis Ecclesie nostre, et ville Bereyn, 
Magistro Pethrus antedicto suisque per eum successoribus 
pro quadraginta marcis fini argenti habitis plene ab eodem et 
receptis, alijs commetaneis et vicinis permittentibus, vt dixe-
riint, et siue cuiuspiam preiudicio vendidissent et asignassent, 
saluo iure nostro existente, per ipsum Magistrum Pethrus, et 
eiusdem heredes heredumve successores habendam perpetuo 
et inrefragabiliter possidendam. Assumpmentes et se firmiter 
obligantes, quod si processu temporum Magister Pethrus sepe-
dictus eiusue successores super predicta possessione per 
quempiam de generacione vei cognacione ipsius domine et 
eius filij inpeterentur aut aliqualiter vexarentur, exceptis cau-
sis per quoslibet extrinsecus orituris, ijdem ac ipsorum poste-
ritates teneantur expedire proprijs laboribus et expensis. Mete 
autem et termini predicte possessionis a terris commetaneis 
predictarum villarum, sicut ambe partes nobis concorditcr 
retulerunt, taliter distinguntur ac separantur : Incipit enim 
prima meta a parte aquillonis iuxta terram Fabiani filij Pe-
twd Siweyn vocatam prope aquam S a a r ; et inde progre-
diendo vádit directe cum continuis binis metis ad partém 
orientalem, et attingit terram Ecclesie Wachiensis Irwcb 
vocatam, vbi transit quendam fluuium, qui venit de villa 
Pezye, et percurrit totam eandem terram Adand per médium, 
circa quem sunt prata magna et feneta ; inde progrediens 
paululum ad eandem partém orientalem ascendit quendam 
montem, iuxta quem sunt due valles, in quo monte per longi-
tudinem directe peragrando peruenit ad terram ville Kegbe, 
possessionem Ecclesie nostre, vbi sunt due mete angulares ; 
postea reflectitur ad partém meridionalem, et iuxta eandem 
terram Kegbe percurrendo cum continuis metis vádit ad ter-
ram magne ville Bereyn, vbi sunt due mete similiter angula-
res ; inde iterum flectitur ad partém occidentalem, et iuxta 
eandem terram ville Bereyn vergendo cum continuis binis 
metis venit ad terram ville Pezye, possessionem eiusdem 
domine et Johannis filij sui antedicti, vbi eciam sunt due mete 
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angu l a r e s ; inde regirat ad partém aquillonis, e t ib i pertransit 
fluuium antedietum ipsam terram per médium currentem, vbi 
est quidam lapis m a g n u s in medio eiusdem flui existens, pro 
meta as ignatus ; biue t ranseundo att ingit terram Ecclesie 
Albensis Kisfalud vocatam, iuxta quam parumper peragrando 
vád i t adbuc versus aqui l lonem ad tres metas angulares et 
finálés, quarum vna est meta Kisfa lud antedicte , alia vero 
Fab i an i superius anotati , tercia autem est ipsius terre Adand, 
per predictum Magistrum Petbrus precio compara te ; et sic 
mete siue termini possessionis antedicte terminantur . In cuius 
rei test imonium et robor perpetuum ad peticionem et instan-
eiam vtriusque par t is presentes concessimus litteras sigilli 
nostri munimine roboratas. Dátum per manus Magistri Her-
mani Lectoris Ecclesie nostre, anno Domini millesimo CC° 
L X X ° nono, tercio noas Maij. Reuerendo in Cbristo patre 
domino Petro Episcopo nos t ro ; Magistro Paulo Preposito, 
Paulo Cantore, Adronico Custode existentibus. 

(Eredetie bőrhártyán, a pecsét elveszett ; a főméltóságú berezeg 
Batthyáni család levéltárában.) 

233. 

A pécsváradi konventnek bizony ságlevele, hogy János Bothnak 
Jia birtokát Fülöp, Embil Jiának eladta. 1279. 

(A gróf Zichy család Okmánytára I. köt. 42. 1. Nagy Imre közleménye.) 

2U. 

A somogyvári konventnek bizonyságlevele, hogy Ihai Sándor 
comes és fia Balázs több szöllöt, szántóföldet és malomhelyet 

vettek. 1279. 

Conuentus Monasterij Sanct i Egidij de Simigio omnibus 
Christi fidelibus presentibus par i ter et futuris presentes litte-
ras inspecturis salutem in salutis auctore. Ad vniuersorum 
notieiam tenore presencium volumus peruenire : quod Comes 
Alexander filius Endre de lka, et Blasius filius suus, ab una 
p a r t e ; Dominieus filius Stephani personaliter pro se et pro 
Clemente f r a t r e suo, Hencbe iobagio Castri de villa Zeuleus 
personaliter prö se, Lamperto et Ipolito filijs suis, Benke 
filius Volkemer ele eadem villa Zeuleus ex a l t é r a ; ad nostram 
accedentes presenciam, Dominieus filius St. de uoluntate f ra t r is 
sui uendidit vineam suam cum ter ra sua contigua sibi adia-
cente, emptam a Henche filio Lampert i cum priuilegio Capi-
tuli Vesprimiensis, pro sex marcis argenti Comiti Alexandro 
et filio suo supradictis perpetuo possidendam, receptis ipsis 
sex marcis plene ab eisdem. Item Henche filius Lampert i 
supradictus de uoluntate et permissione filiorum suorum supe-
rius nominatorum uendidit vineam suam iuxta eandem vineam, 
quam antea vendiderat, contigue adiacentem pro sex marcis 
Comiti Alexandro et filio suo prememoratis perpetuo irreuo-
cabiliter poss idere; receptis ipsis sex marcis plene et inte-
graliter ab eisdem. Ceterum Benke filius Volkemer antedictus 
uendidit sedecim iugera terre, fenetum ad duas fa lcaturas 
suffieiens uno die, cum loco molendini Balcun uocato; qua-
rum terrarum quatuordecim iugera et ipsum fenetum iacent a 
par te occidentis ultra aquam, et duo iugera a par te orientis, 
permittentibus uicinis et cognatis suis omnibus pro sex mar-
cis denariorum Comiti Alexandro et filio suo sepedictis, ac 
e 0 rum heredibus heredunique successoribus iure perpetuo et 
irreuocabiliter possidere. Obligacione tali interposita, quod 

si qui temporis processu super prefatis uendicionibus, videli-
cet uineis, terr is , loco molendini et feneto contra Comitem 
Alexandrám et Blasium filium suum aut eorum heredes in 
forma litis, vei quoquomodo insurgeren t ; extunc Dominicus 
et Clemens filij S tephani , Henche filius Lamper t i , Lampertus 
et Ipoli tus filij sui, Benke filius Volkmer, quilibet ipsornm 
pro sua par te , et per ipsos successores eorum propr i js labo-
r ibus et expensis expedire tenerentur . In cuius rei testimo-
nium et perpetuam stabil i tatem ad peticionem parcium pre-
sentes dedimus lit teras nostri sigilli munimine roboratas. 
Dátum anno ab Incarnacione Domini M °CC °LXX0 nono. Vene-
rabili pa t re domino E l y a Abbate nostro, Benedicto Decano, 
Luca Custode, Balduino Cantore, ceterisque f ra t r ibus existen-
tibus. 

(Eredetie bőrliártyán, a hártyazsinegen függő pecsét alatt; a főméit, 
lierczeg Battbyáni család levéltárában.) 

235. 

A tihanyi konventnek bi:ony ságlevele, hogy Dániel és Mer se 
löi in'ei nemesek alsó-őrsi birtokukat Pál és Mihály alsó-őrsi 

jobbágyoknak eladták. 1270. • 

(Ilazai Okmánytár IY. köt. 58. 1. Véghelyi Dezső közleménye.) 

236. 

II. királyi főlovászmester és mosonyi főispán szabályozza a 
Leitha folyón lévő malmoknak őrlési illetékét. 1279. 

Nos H. Magister Agasonum domini Regis ct Comes 
Musuniensis significamus vniuersis quibus expedierit , quod 
Comes Cborrardus cum tota prouincia coram nobis proponen-
tes contra molendinarios in fluuio Saar supra Musunium exi-
stentes, quod de ipsis molendinis tam populi sui quam tota 
prouincia magnum dampnum passi fuissent in illicito tributo 
recipieudo de frugibus ipsorum seu in farina, quod wlgo pod-
lyst d ic i tur ; vnde pari uoluntate nostro arbitrio exposuerant, 
componendam causam scilicet supradictam : composuimus et 
instituimus in bunc modum : Quod cum metreta Musunicnsi, 
tum iusta metreta, decimam metretam dare teneantur, et pro 
far ina , quod wlgo podlyst dicitur, de quolibet curru duos de-
narios. Hoc adiccto, qui dictam institucionem excesserit , iudi-
cio Regali condempnetnr. Anno Domini M°CC nLXX° nono. 

(Eredetie bőrhártyán, a függő pecsét elveszett ; a méltóságos báró 
Révay család levéltárában.) 

237. 

A Reicha szlavóniai várhoz tartozó praedalisták joga IV. 
László király 1279-ki privilégiumának alapján. 1279. 

Nos Nicolaus de Gara Regni Hungarie Pa la t inus et 
Judex Comanoruin, nec non Comes Petrus de Peren Judex 
Curie Serenissimi et Magnifici Principis domini Sigismundi, 
Dei gracia Romanorum Regis Semper Augusti ; ac Hungar ie 
etc. Regis, memorie commendantes tenore presencium signi-
ficamus quibus expedit universis : quod cum Elias filius 
Mykech de Welike Comes Terrestr is Reycbensis, nec non 
Ladis laus filius Micliaelis de Fodorostyna, et Petrus filius 
Petr i Cbvrch de Pribenocb, in eorum ac vniuersorum et 
singulorum Predial ium et Nobilium Castri Reycbensis per-
sonis domino nostro Sigismundo Regi, in eo, quod quamvis 
ipsi et quilibet eorum prediales et nobiles jobagiones Cas-
trenses existendo, per diuos Reges Hungarie , propter pre-
c lara progenitorum eorum seruiciorum inerita specialibus 
libertatum prerogat iuis et graciosis indultis, vigore certorum 
li t teralium inst rumentorum éxinde confectorum fuissent et 
essent prcsigniti, cisdemque a tempore, cuius contrarium non 
existeret, ad inslar predialium et nobilium verorum et natu-
ralium serviencium Regalium, vltra Drauam constitutorum, 
et iuxta eorumdem libertates vsi fuissent et gauisi, fruique 
deberent de iure et gaude re ; nicbilominus tamen Martinus 
dictus Ders de Zeredabel l i t teralia eorum munimenta, que 
apud se habuisset , manibus suis vendicando, et premissis 
eorum libertat ibus f raudulenter obuiare macbinando, tain 
ipse Martinus Ders, quam demum nobilis domina consors, 
nec non íilij et adberentes ipsius Martini Ders, ipsos nobiles 
Castri predicti diuersis pecuniarum et alijs taxis, nec non 
dacijs, exaccionibus, et seruicijs, sepe replicatis uicibus eis et 
eorum singulis impositis, et ab eis exactis et extorsis, certis 
eciam possessionibus, et porcionibus possessionarijs nonnul-